1

射水市教育委員会３月定例会会議録

Ⅰ 開会日時 平成３０年３月２９日（木） 開会 午前１０時００分

                     閉会 午前１１時００分

Ⅱ 会議場所 庁舎会議室４０１

Ⅲ 出席委員

   長井教育長、眞岸委員、宮原委員、織田委員、野上委員

Ⅳ 出席事務局職員

稲垣事務局長、杉本事務局次長、原学校教育課長、荒治教育センター所長、杉本中

央図書館長、原田新湊博物館長、福井給食センター所長、菅原学校教育課長補佐、

京角学校教育課副主幹、北村生涯学習・スポーツ課長補佐

Ⅴ 傍聴人数 なし

Ⅵ 会議の要旨

１ 会議録の承認

   承認された。

２ 事務局報告

（１）平成３０年３月市議会開催状況について（教育委員会関係）

  事務局長が資料１に基づき説明した。

３ 議案

（１）射水市就学援助実施要綱の一部改正について

（２）射水市通学路安全対策推進会議設置要綱の一部改正について

  学校教育課長が資料２、３に基づき説明し、承認された。

４ 協議事項

（１）平成３０年度学校等訪問計画について

  学校教育課長が資料４に基づき説明し、承認された。

５ 各課等の連絡事項及び報告事項

（１）平成２９年度末人事異動の状況と当面の問題点

  事務局次長が資料５に基づき説明した。

（２）平成３０年度小・中学校児童生徒見込数

  学校教育課長が資料６に基づき説明した。

（３）あったか家族応援事業について

  学校教育課長補佐が資料７に基づき説明した。

2

（４）射水市孫とおでかけ支援事業

生涯学習・スポーツ課長補佐が資料８に基づき説明した。

（５）教育委員会行事予定

  学校教育課長補佐が資料９に基づき説明した。

６ その他

射水市中学生の転落死について

  学校教育課長が説明した。

地域おこし協力隊(スポーツ推進コーディネーター)について

生涯学習・スポーツ課長補佐が説明した。

次回教育委員会の開催日時について

  ４月２７日（金）午前１０時から 庁舎会議室４０１

７ 議事

（１）平成３０年度学校等訪問計画について

［事務局］各校の課題や諸問題に応じた訪問としたい。また、要望等があればお聞かせい

ただきたい。

（２）平成２９年度末人事異動の状況と当面の問題点

   [委員] 各校長には、子供たちとの新しい出会いが、よいスタートとなるよう伝えて

ほしい。

（３）平成３０年度小・中学校児童生徒見込数

   [委員] 減少の原因は自然減だけか。

［事務局］詳しい分析はしていないが、市外への流出も考えられる。また、地域によって、

減少が著しい地区がある。また、外国人の転入は増加している。

（４）あったか家族応援事業について

   [委員] よい方向に広がってきていると感じている。家庭と社会全体で取組み、子供、

保護者がこの地域に暮らしてよかったと感じてもらえればよいと思う。

      毎月２５日のあったか家族の日を、市役所から取り入れていくとのことであ

るが、具体的な取り組み内容は決まっているのか。

［事務局］具体的な内容は、現在、人事課で検討中である

（５）射水市孫とおでかけ支援事業

   [委員] 市内公共施設への来訪者の状況は。

［事務局］新湊博物館には月に５～６人の来訪者がある。

午前１１時００分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。